¹⁹⁰ SESSÉ, J. DE, *Decisionum*, Lib. 1, *Decisio* 54, num. 24: *Sana mens probatur etiam ex receptione Sacramentum.*

¹⁹¹ SESSÉ, J. DE, *Decisionum*, Lib. 1, *Decisio* 54, nums. 23-24; MARTA, G. A., *Summa*, 4 Part, *Quaestio* 1, art. 2, num. 21.

¹⁹² CASTILLO SOTOMAYOR, J. DEL, *Controversiarum*, Lib 4, Cap. 28, num. 41: *Quod Notario non creditur asserenti, aliquem esse sanae mentis... quod Notario asserens tam in testamento, quam in examine de sana mente, praebet conjecturam veritatis; num. 24: Et magis creditur testimonibus deponentibus, quem esse sanas, quam insanæ mentis, et sic de sana mente, quam de furore... quoniam testes deponentes de sana mente, deponunt de qualitate, quae naturaliter cuicunque inest; idcirco praeseruntur caeteris de furore deponentibus; num. 25: quod magis creditur duobus testimonibus de sana mente deponentibus, quam mille de furore, aut dementia attestantibus.*

¹⁹³ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum Jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 36.

¹⁹⁴ D. 28,1,17; TRULLENCH, J. G., *Opus*, Cap. 18, Tit. 5, num. 1: *Testari non potest primo ille, qui usu rationis caret, quod est euidens. Unde testari non potest, nec ad pias causas amens, qui non habet lucida interualla. At si, dubitatur utrum in amente adfuerit usus rationis sufficiens ad testandum, recurrendum est ad testes, ut fit in nostro Regno;* BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum Jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 19: *Furiosus autem, et quilibet alius insanus, intervalla dilucida habens, cum intervalli tempore sanam mentem, et optimum iudicium habeat, potuerunt, intervalli tempore, quamlibet celebrare contractum, in iudicio intervenire, testamentum, et codicillos facere, caeteraque omnia alia adimplere quae sanae mentis homines.*

¹⁹⁵ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 14: *Quarto furiosus nequit, esse in iudicio absque curatore.*

¹⁹⁶ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 15: *Quinto non potest aliquem contractum furiosus celebrare.*

¹⁹⁷ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 16: *Sexto nequit furiosus uxoremducere.*

mente un delito –*de poena illius disimulandum est*¹⁹⁸–, ni tomar los hábitos sin la oportuna dispensa Apostólica¹⁹⁹, ni, finalmente, realizar todos aquellos actos en los que se necesitaba del *animus*²⁰⁰.

Admitida la nulidad de los negocios y de los actos jurídicos realizados por quien carecía permanentemente de juicio²⁰¹, para la doctrina, la mayor dificultad estaba en determinar si eran válidos éstos cuando se hallaba en un intervalo de lucidez, sin que de su estudio podamos hallar un criterio común.

Así, para un sector de la literatura jurídica se debía afirmar su validez tomando como testimonio el texto recogido en el Codex 5,22,9, en el que se afirma la validez del testamento hecho por un furioso en un intervalo de lucidez²⁰². Criterio que fue admitido por parte de la jurisprudencia de la Real Audiencia de Valencia:

«*Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die 5 Septembris 1617, inter Balthasarem Ripoll, et Celidoniam Arbicio.*

...Et attento quod depositionibus plurium testium per illum productorum fuit plene probatum Monica Ripoll a qua ut dicitur habuit causam et cessionem dictus doctor Albricio in dicta quantitate tempore dicta cessionem non fuisse sanae mentis atque ita non potuisse transferre ius aliquod in praefatum Albricio. Attento ulterius quod etsi dictus Balthazar Ripoll cum actu comparendo facto die 26 septembris anni proximi lapsi exhibuerit quandam renuntiationem factam post dictam cessionem per dictam Monicam in favorem illius non tamen ex eo videtur fateri dictam Monicam fuisse sanae mentis cum expresse contrarium proteretur et possit uti diversis exceptionibus cum sit reus ut testes iuris certi eo explorati. Idcirco el aliis deliberationem et conclusionem in Regio Consilio factam insequendo pronuntiamus sententiam et declaramus instantiam

¹⁹⁸ MONTANUS, P., *Tractatus*, Cap. 28, num. 19: *Unde non male a juris nostri actioribus dictum fuit, cum mentis compotes non sint, nihil velle, vel scire intelligere, ideoque absentibus et ignorantibus comparari. Quaere si furore percitus crimen committat, de poena illius disimulandum; satis enim suo furore punitur, et illum sati infoelicitas excusat*; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 16: *Septimo nequit delictum committere furiosus.*

¹⁹⁹ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 16: *Octavo, nequit furiosus, etiam si resipiscerit, ad Sacros ordines promoveri sine Apostolica dispensatione.*

²⁰⁰ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 17: *Ultimo, et generaliter, nullum actum gerere furiosus potest, si animus in eo desideratur.*

²⁰¹ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 18: *Magnum tamen discrimen considerare debemus inter dementem, et furiosum. Dementes enim aut amantes, quia perpetuo mente parent, et judicii omnino sunt expertes ... omni in tempore prohibentur quemlibet actum ex supradictis gerere, et illorum curator perpetuum habet bonorum administrationem.*

²⁰² MONTANUS, P., *Tractatus*, Cap. 28, num. 24: *Verum excipiuntur a praecedenti doctrina statu furiosi, qui habent dilucida intervalla: insaniant aliquando, et cessat in eis furor multo tempore, qui in dilucidis intervallis condere testamenta, et possessionem apprehendere possunt*; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 19: *Furiosus autem, et quilibet alius insanus, intervalla dilucida habens, cum intervalli tempore sanam mentem, et optimum iudicium habeat ... poterunt, intervalli tempore, quemlibet celebrare contractum, in iudicio intervenire, testamentum, et codicillos facere, caeteraque omnia alia adimplere quae sanae mentis homine possunt*; num. 20: *Neque per supervenientem furorem, contractus, testamentum, aut actus in dilucido intervallo, et sana mente factus, irritabitur, quia non dirimit superveniens furor contractum, testamentum, vel actum sana mente facta. Ad actus nullitatem necessarium est, quod furor interveniat tempore actus, aut contractus.*

per saepe dictum doctorem Albricio factam et per illius haeredes prosequatam non procedure neque de iure locum habere contra dictum Balthazarem Ripoll et sic ipsum fore ad solvendum prout cum praesenti absolvimus ab impetitis et consequenter declaramus bene fuisse per eum supplicatum a dicta sententia et minus bene cum ea iudicatum atque ita illam revocandam fore prout revocamus non obstantibus quibuscumque in contrarium praetensis deductis et allegatis et neutram partium in expensis condemnamus.»²⁰³

Sin embargo, dentro de la propia literatura jurídica hallamos juristas que vienen a sostener que quien no se hallaba enajenado o perturbado mentalmente de forma momentánea²⁰⁴, lo estaba de por vida –semper intelligitur, et praesumitur in furore persistere²⁰⁵–. No en vano hallamos sentencias en las que se reconocía la dificultad de erradicar la locura:

«Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die 6 Octobris 1609, inter Josephum Ferrer, curatorem, et Michaelm Joannem Diego. ...quam Michael Joannes Diego nott. in hac causa quae in hac Regia Audientia inter illum et Rochum Sonsonio ex una et Josephum Ferrer bibliopolam civitatem decretatum amen [...] Anthonii Lario ex altera ducitur ac tractatur non nullos testes produxerit quorum depositionibus prenominatus consonius existimat probatum fuisse tempore quo recepit ac subsignavit instrumentum venditionis domus cuiusdem Lario superque litigatur illum sane mentis extitisse ita dere et licet id ipsum comprobari asserat cum decretum judicem ordinarium in causis civilibus urbis prout eadem die qua fuit facta dicta venditio ceterum optime perpensis ac diligenter inspectio depositionibus testium quo per eundem curatorem producti fuere et aliis procesus meritis aperte doceatur melius et eum ampliari numeris testium illum dementiam stulti atque infamiam prenominati Lario probasse... cum furor semel radicatus, difficiliter tollatur... Idcirco et aliis conclusionem et deliberationem in Regio Concilio factam insequendo pronuntiamus sententiam et declaramus predicta domus venditionem esse nullam et vitio nullitatis affectam ut pote factam ab homine stulto et mentecapto cui prohibitum est quouismodo contraherere quam cancellari mandamus tam in nota quam in prothocollo nott. Illius receptoris et pariter condemnamus praelibatum Josephum Ferrer praeuius curatorio nomine ad solvendum et restituendum saepe nominato Rocho Sonisorio omnes quantitates quas ex legitime debitis per eundem Lario...»²⁰⁶

²⁰³ A.R.V. Sentencias de la Real Audiencia. Caja 80. Signatura 9.229.

²⁰⁴ BARBOSA, A., *Collectanea*, Lib. 5, Tit. 70, Lex 6, num. 5: *intelligit quando furor non fuit momentaneus, et brevi temporis.*

²⁰⁵ BARBOSA, A., *Collectanea*, Lib. 5, Tit. 70, Lex 6, num. 4: *Notatur ad hoc, quod furor simul ac quemnam inuasit, continuari praesumitur, licet quis habeat dilucida intervalla, quia furiosus, seu demens qui semel fuit, Semper et in futurum furiosus, et demens praesumitur;* BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 21: *Sed quia semel furiosus, etiam si dilucida habeat intervalla, semper intelligitur; et praesumitur in furore persistere.* Cum furor semel radicatus, difficiliter tollatur, ut decisum extitit, sententia per Alreus die 6 Octobris 1609 inter Josephum Ferrer, curatorem, et Michaelm Joannem Diego. Et semel probatus furor, praesumitur per omne tempus furentis vitae durare.

²⁰⁶ A.R.V. Sentencias de la Real Audiencia. Caja 64. Signatura 6.449.

Criterio que se limitaba cuando el contrato o el testamento se había realizado cumpliendo todos sus requisitos y solemnidades, lo que evidenciaba la rectitud de su juicio; presunción que no se daba cuando éstos eran imperfectos y perjudiciales para sus intereses²⁰⁷.

5.3 PRUEBA DE LA DEMENCIA

Al margen de la prueba específica para la confección del testamento –analizada en páginas anteriores–, la doctrina contempló la necesidad de establecer criterios para determinar cuándo un negocio o un acto jurídico se podía declarar nulo, porque quien lo realizaba había perdido el juicio²⁰⁸.

Las reglas esgrimidas por los juristas valencianos pueden resumirse en las siguientes:

[1] Con carácter general, se presumía que toda persona se hallaba sin ninguna alteración mental que le impidiera la realización de un negocio jurídico; por lo que, quien lo negaba, le incumbía el *onus probandi*²⁰⁹.

[2] *La prueba se realizaba mediante una simple y sumaria información testifical, en la que no era necesaria la citación de las partes interesadas*²¹⁰, salvo que pudiera alegar un perjuicio notorio²¹¹.

²⁰⁷ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 22: *Ego tenendum judico, quod ab effectu ipsius contractus, testamenti, aut actus a furioso gesti, judicare debet an furoris tempore, vel intervalli, fuerit factus, nam si testamentum, aut contractus, legitime inventiatur celebratus, et eo modo conceptus, quo disponere homines sanae mentis solent, debet intelligi factus intervalli, et sanae mentis tempore; si autem testamentum appareat imperfectum, et perperam factum, aut contractus appareat imperfectum, et perperam factum, aut contractus appareat non recte celebratus, et in furioso damnum, praesumptio erit quod tempore furoris facta fuerint. Et quod furor, aut dementia cognoscatur, et reprehendatur ab effectu dispositionis factae, aut actus gesti, declaravit Senatus in dicta sententia per Alreus diei 3 Julii 1614 inter Monasterium Divi Dominici, et curatorem haeredum Vicentii Pauli Pellizer.*